
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.3/Seg.Gen. del 23-02-2019 
 

N.  183 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE IN LOC. SAN 
PAOLO TRA LE VIE MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI. LOTTO 
N.1: OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI FONDAZIONE. -LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART.113 DEL D.LGS 
50/2016, QUOTA RUP ACCONTO N.2- 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 PREMESSO che: 
1) con deliberazione n. 158 del 21.12.2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in 
Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di 
urbanizzazione e di fondazione”, redatto dall’Università Unicam – Scuola di Ateneo di 
Architettura e Design (CUP: E13G17001230001) nell’importo complessivo di € 3.408.653,49, di 
cui € 2.596.618,64 per lavori e € 812.034,85 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 
2) l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 
“realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 
2016” che è finanziato come di seguito: 
-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 
Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 
Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 
-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della Protezione 
Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di Camerino (nota 
Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del Comune al n. 22277 
del 19/09/2017); 
3) il responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Orioli; 
4)  con determinazione R.G. n. 40 del 18.01.2018, a seguito di procedura negoziata senza 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

previa pubblicazione di bando (determina a contrarre R.G. n.891 del 29.12.2017) i lavori sono 
stati affidati all’operatore economico Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. di Sassoferrato con 
il ribasso del 31,111%, per un importo contrattuale di € 1.833.181,11, oltre IVA (importo a 
base di gara soggetto a ribasso di € 2.453.915,11- detratto l’importo del ribasso di € 
763.437,53 = € 1.690.477,58 oltre gli oneri per la sicurezza di € 142.703,53, per un totale  di € 
1.833.181,11); 
5) in data 05/02/2018 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di 
legge;  
6) in data 14/02/2018, rep n. 1706 è stato sottoscritto il contratto di appalto per i lavori in 
oggetto, Lotto n.1; 
7) Il D.L. ha redatto n. 2 SAL, di cui il secondo per lavori a tutto il 14/11/2018 per un 
avanzamento complessivo dell’intervento pari al 97% dell’importo previsto in contratto; 
8) In data 06/12/2018 è stato redatto il certificato di fine lavori e attualmente sono in corso le 
pratiche tecnico-amministrative per la chiusura dell’intervento; 
 
VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano 

ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 
sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al presente 
articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 
forniture” 

 
VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha apportato il regolamento 

comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 
 
VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale 

stabilisce che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 
5.225.000,00) il fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base 
d’asta; 

 
VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di 

destinare il 20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento 
…. nel settore dei contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 8 del regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- punto 4 lett. a) -  nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, 
per l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo 
delle procedure di bando; nella misura del 50% della quota complessiva 
corrispondente, per l’attività di R.U.P.  

- punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di 
importo superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle 
attività già effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o 
alla quota del servizio o fornitura eseguiti. 

 
CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 
applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 
50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) 
iniziate ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già 
eseguite alla data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel 
quadro tecnico economico dell’intervento” 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla natura 
giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che esclude gli 
stessi dal tetto del fondo del salario accessorio; 

 
VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 51.932,37 di cui 

€ 10.386,47 per il fondo per l’innovazione ed € 41.545,90 per le funzioni tecniche, del 
quale € 23.681,16 risultano economia per l’amministrazione in quanto la funzione di 
D.L. collaudatore e coordinatore per la sicurezza è svolta esternamente mentre la 
verifica del progetto esecutivo non è stata eseguita; 

 
VISTO l’art. 8 comma 5 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del 

fondo incentivi funzioni tecniche, che prevede, per importi di lavori superiori a € 
500.000,00, la possibilità di erogare acconti corrispondenti alle attività già effettuare, 
proporzionalmente allo stato d’avanzamento dei lavori; 

 
DATO ATTO che risulta un avanzamento complessivo dei lavori superiore al 90%; 
 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP Ing. Marco Orioli 

 Collaboratori del RUP geom. Luca Mari e dott. Corrado Speranza; 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure Dott.sa Paolo Cervelli e dott. Corrado 
Speranza; 

 
CONSIDERATO, che ai sensi dell’art.8, comma 5) del Regolamento Comunale per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche, è possibile erogare 
un secondo acconto per una quota RUP pari al 40% dell’importo previsto (comunque 
inferiore all’avanzamento dei lavori); 

 
VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta di 

liquidare al RUP Ing. Marco Orioli le attività già effettuate, per la quota fino al 2° 
Stato d’Avanzamento Lavori, come prescritto all’art. 8, comma 5) del regolamento di 
ripartizione è pari a € 3.322,34; 

 
DATO ATTO che le quote sopra indicate sono relative alle prestazioni ed attività svolte 

nell’anno 2018; 
 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

 
DETERMINA 

 
1. Di liquidare € 3.322,34 quale 2° Acconto del fondo incentivi funzioni tecniche 

dei Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in 
Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: 
opere di urbanizzazione e di fondazione”, quota RUP, all’ing. Marco Orioli; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi 
corrisposti nel corso dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo, la cifra sopra indicata è 
riferita ad attività svolte nell’anno 2018; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 
50% del trattamento economico complessivo lordo percepito dall’Ing. Marco 
Orioli, per l’anno 2018; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico 
economico dell'opera in argomento; 

5. Di imputare la somma di € 3.322,34 sui fondi del cap. 2834/29 
“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408 
del 2016”. 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 
Camerino di provvedere alla liquidazione e rendicontazione della spesa 
mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorckPA. 

 

 
 

Il Segretario generale 
F.to Montaruli Angelo 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
23-02-2019  

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
23-02-2019  
 
 

     
Il Segretario generale 

Montaruli Angelo 
 


